

CN-SIFPM	MUNICÍPIO DE TIETÊ			CONAM
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL				
Período de Referência: JANEIRO a DEZEMBRO 2017 / BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO				
RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)				Em reais
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		Até o Bimestre/2017	Até o Bimestre/2016	
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	133.820.858,96	131.951.199,61	126.061.202,46	
RECEITAS TRIBUTARIAS	23.330.165,07	23.259.351,19	22.179.127,11	
IPTU	8.891.493,00	8.891.493,00	7.863.614,89	
ISS	9.396.650,38	9.396.650,38	10.063.398,36	
ITBI	1.987.933,37	1.987.933,37	1.333.513,08	
IRRF	2.118.168,63	2.118.168,63	1.957.207,57	
Outras Receitas Tributarias	935.919,69	865.105,81	961.393,21	
RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES	1.126.692,99	1.126.692,99	1.221.828,73	
Receitas Previdenciárias	4.227,70	4.227,70	4.641,78	
Outras Receitas de Contribuições	1.122.465,29	1.122.465,29	1.217.186,95	
RECEITA PATRIMONIAL LÍQUIDA	202.069,34	202.069,34	194.026,18	
Receita Patrimonial	738.127,33	713.683,99	813.779,25	
(-) Aplicações Financeiras	536.057,99	511.614,65	619.753,07	
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	92.421.825,99	92.421.825,99	89.023.939,27	
Cota-Parte do FPM	19.188.278,07	19.188.278,07	18.143.407,23	
Cota-Parte do ICMS	27.716.157,73	27.716.157,73	25.820.290,93	
Cota-Parte do IPVA	5.759.747,98	5.759.747,98	5.617.954,20	
Convênios	1.925.834,44	1.925.834,44	1.767.800,11	
Outras Transferências Correntes	37.831.807,77	37.831.807,77	37.674.486,80	
DEMAIS RECEITAS CORRENTES	16.740.105,57	14.941.260,10	13.442.281,17	
Dívida Ativa	2.126.568,86	2.141.663,28	1.237.441,38	
Diversas Receitas Correntes	14.613.536,71	12.799.596,82	12.204.839,79	
RECEITAS DE CAPITAL (II)	1.776.265,64	1.658.487,10	10.111.853,66	
Operações de Crédito (III)	385.302,53	385.302,53	2.665.502,70	
Amortização de Empréstimos (IV)	0,00	0,00	0,00	
Alienação de Bens (V)	0,00	0,00	0,00	
Transferências de Capital	1.390.963,11	1.273.184,57	7.446.350,96	
Convênios	1.266.973,12	1.149.194,58	6.239.019,49	
Outras Transferências Capital	123.989,99	123.989,99	1.207.331,47	
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	1.390.963,11	1.273.184,57	7.446.350,96	
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I + VI)	135.211.822,07	133.224.384,18	133.507.553,42	

CN-SIFPM		MUNICÍPIO DE TIETÊ						CONAM	
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA									
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO - ESTADOS, DISTRITO FEDERAL E MUNICÍPIOS									
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL									
Período de Referência: JANEIRO a DEZEMBRO 2017 / BIMESTRE: NOVEMBRO-DEZEMBRO									
RREO - ANEXO 6 (LRF, art. 53, inciso III)									
Em reais									
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS			
		Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Até o Bimestre 2017	Até o Bimestre 2016	Em 2017	Em 2016		
DESPESAS CORRENTES (VIII)	140.583.654,87	125.842.113,90	129.902.146,84	124.400.363,02	126.457.061,60	1.441.750,88	3.445.085,24		
Pessoal e Encargos Sociais	72.831.492,29	68.319.566,27	65.108.393,16	68.319.566,27	65.098.768,16	0,00	9.625,00		
Juros e Encargos da Dívida (IX)	1.441.000,00	1.396.923,24	1.621.995,61	1.396.923,24	1.600.064,26	0,00	21.931,35		
Outras Despesas Correntes	66.311.162,58	56.125.624,39	63.171.758,07	54.683.873,51	59.758.229,18	1.441.750,88	3.413.528,89		
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII-IX)	139.142.654,87	124.445.190,66	128.280.151,23	123.003.439,78	124.856.997,34	1.441.750,88	3.423.153,89		
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	14.257.826,62	7.981.906,64	22.010.393,39	5.829.331,96	20.469.841,00	2.152.574,68	1.540.552,39		
Investimentos	9.499.926,62	3.426.686,68	11.226.708,20	1.275.263,04	9.939.792,73	2.151.423,64	1.286.915,47		
Inversões Financeiras	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Aquisição de Título de Capital já Integralizado(XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Demais Inversões Financeiras	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
Amortização da Dívida (XIV)	4.755.900,00	4.555.219,96	10.783.685,19	4.554.068,92	10.530.048,27	1.151,04	253.636,92		
DESPESAS PRIMÁRIAS CAPITAL (XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	9.501.926,62	3.426.686,68	11.226.708,20	1.275.263,04	9.939.792,73	2.151.423,64	1.286.915,47		
RESERVA DE CONTINGENCIA (XVI)	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	148.645.581,49	127.871.877,34	139.506.859,43	124.278.702,82	134.796.790,07	3.593.174,52	4.710.069,36		
RESULTADO PRIMÁRIO(XIX)=(VII-XVI)	-13.433.759,42	5.352.506,84	-5.999.306,01	8.945.681,36	-1.289.236,65				
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES		2.271.671,70		2.271.671,70					

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	-957.000,00

Notas:

Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. O controle no último bimestre, foi direcionado para a coluna "Despesas Empenhadas", cujo valor deverá ser igual a soma dos valores das colunas "Despesas Liquidadas" e "Inscritas em Restos a Pagar Não Processados". Dessa forma, para maior transparência, as despesas para fins de controle, estão segregadas em:

- a) Despesas liquidadas(executadas) são aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do artigo 63 da Lei 4.320/64;
- b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do artigo 35, inciso II da Lei 4.320/64.

Notas complementares:

Dos valores das Receitas de Transferências Correntes, foram deduzidos a parcela destinada a formação do FUNDEB.

VLAMIR DE JESUS SANDEI
PREFEITO

EVERTON RICARDO DE ALMEIDA MIGUEL
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

FRANCISCO PEDRO DALBONI
TÉCNICO EM CONTABILIDADE
T.C.- CRC-1SP160932/0-1

OSMAR RUY FILHO
CONTROLE INTERNO